
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500056

56

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23347012426201828.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01404158001838. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Substituição do CNPJ da matriz pelo CNPJ da filial da Contratada,
passando do nº 01.404.158/0001-90 para o nº 01.404.158/0018-38. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 02/10/2020)
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE SUSPENSÃO

Nº do Contrato: 01/2020 - Nº do processo: 23347.003578.2019-11 - Suspensão integral da
execução do Contrato nº 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DE
MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS AQUIDAUANA, CNPJ 10.673.078/0004-73. Contratada:
PONTUAL SERVIÇOS EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ 22.688.729/0001-35. Objeto: Contratação
de serviços continuados de cozinheiro e auxiliar de cozinha, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva. Prazo de suspensão: a partir de 30/09/2020,
enquanto vigorar aos atos normativos internos do IFMS que determinaram a suspensão
das atividades presenciais e a instituição do trabalho remoto. Justificativa: diminuição da
demanda devido à suspensão das atividades presenciais no IFMS, em virtude da pandemia
de coronavírus. Fundamento legal: parágrafo único do art. 8º; § 1º do art. 57; inciso II do
art. 65; todos da Lei nº 8.666/1993. CAMPUS AQUIDAUANA. UASG: 158448.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018

Nº Processo: 23347002705201883. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MS.. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH
RECURSOS HUMANOS EIRELI -.Objeto: Rescisão unilateral do contrato 01/2018: prestação
de serviços de copeiragem, motorista com diárias e oficial de manutenção no IFMS -
Campus Aquidauana. Fundamento Legal: Artigo 78, incisos XIV e XVII e artigo 79, incisos I
e II, da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 30/09/2020 .

(SICON - 02/10/2020) 158448-26415-2020NE800005
CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158449

Nº Processo: 23347008967202076.
DISPENSA Nº 19/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL-IFMS.CNPJ Contratado: 21849022000109.
Contratado : GEOTEC CONSULTORIA TOPOGRAFIA -PROJETOS E OBRAS EIRELI. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada em coleta de dados para serviços de sondagem de
simples reconhecimento com SPT no IFMS-Campus Campo Grande. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Decreto 9.507/2018. Vigência: 11/09/2020 a 11/03/2021. Valor Total:
R$15.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800180. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158449-26415-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020

Contrato nº 5/2016. Processo: 23347.013617.2016-45. CONCORRÊNCIA 02/2016 158449.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MS CAMPUS
CAMPO GRANDE CNPJ 10.673.078/0003-92. Contratado: WILSON TADASHI OSHIRO-ME
CNPJ: 05.692.957/0001-60. Objeto: Concessão de uso para fins comerciais no ramo de
cantina/lanchonete. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e Decreto 9.760. Vigência:
28/10/2020 a 28/04/2021. Valor Mensal da Concessão: R$ 560,47. Data da Assinatura:
08/09/2020. 158449-26415 - 2020NE800002.

CAMPUS DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 155848

Nº Processo: 23347008072202031. Objeto: Obra de engenharia para construção de um
barracão, em estrutura pré-fabricada, fechamento em alvenaria e cobertura em telha de
fibrocimento, para uso do campus Dourados do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul -
IFMS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Rua Filinto Miller, 1790, Canaã i - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/155848-2-00002-2020. Entrega das Propostas:
21/10/2020 às 09h00. Endereço: Rua Filinto Miller, 1790, Canaã i - Dourados/MS.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 02/10/2020) 155848-26415-2020NE800999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 23208003687201922.
DISPENSA Nº 71/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE
DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
45/2019/RER. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores
e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 07/10/2020 a 06/12/2020. Data de
Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 02/10/2020)

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23208.002756/2019-81. Pregão Eletrônico nº 14/2019.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS. CNPJ 10626896/0001-72, resolve Cancelar a Ata de Registro de
Preços nº 140/2019/RER, assinada com a Empresa SEGMENTO DIGITAL
COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.548.055/0001-54 nos termos
do art. 20 e 21, do Decreto nº 7.892/2013, com suas alterações posteriores e
demais normas aplicáveis à matéria, a partir de 17/09/2020. Data de
assinatura: 30/09/2020.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
Reitor

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23210.001010/2020-44.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Marcio Lucio Cezar. CPF:
157.796.638-40. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo
Maria - Diretor Geral - Contratante; Marcio Lucio Cezar - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 01/10/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 08/2019. Processo SEI: 23214.001293/2019-51.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Nágila Giovanna Silva
Vilela. CPF: 118.092.396-05. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2019 até 18 de
dezembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a
18/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Nágila Giovanna Silva Vilela
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 02/10/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 05/2020. Processo SEI: 23214.000888/2020-22.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado: Bruno Pinheiro dos Reis
Gonçalves. CPF: 108.025.756-09. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2020 até 18 de
dezembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a
18/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Bruno Pinheiro dos Reis
Gonçalves - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 02/10/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23214.000886/2020-33.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Letícia Araújo da Silva
Vasconcellos, CPF: 124.477.567-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 18 de
dezembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/10/2020 a
18/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia Araújo da Silva
Vasconcellos - Professora Substituta- Contratada. Data da assinatura: 02/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2020 - UASG 158476

Processo n° 23214.001249/2020-84. Objeto: Alienação de animais vivos, bovinos e equinos,
através de leilão administrativo, um total de até 45 (quarenta e cinco) animais a serem
alienados, sendo 42 (quarenta e dois) bovinos e 03 (três) equinos, a serem ofertados por
lotes ou individualmente, animais estes que se encontram no Campus São João Ev a n g e l i s t a -
MG, devidamente relacionados e especificados no Edital e seus anexos.

Edital disponível a partir de 06/10/2020 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às
17h00 horas, no Prédio da Administração do IFMG - Campus São João Evangelista, no
endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043 - Centro - São João Evangelista - MG ou pelo
site www.sje.ifmg.edu.br/portal.

O credenciamento será no dia 29/10/2020 de 08h00min às 13h00min, e a
Sessão Pública terá inicio no dia 29/10/2020 às 13h00 horas, ambos no IFMG - Campus São
João Evangelista, no endereço acima mencionado.

Em 2 de outubro de 2020.
GRACILANE ELINAIDE DE LIMA

Membro da comissão responsável pela realização do
processo de alienação de animais do setor de

bovinocultura do IFMG-Campus São João Evangelista
CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23810.000176/2020-84.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 024/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ITABIRITO. CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratada: Fernanda Alves Costa. CPF:
066.960.326-06. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 22 de novembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 22/10/2020 a 22/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel Delfino França Fonseca - Diretor Geral Pró-tempore - Contratante; Fernanda Alves
Costa - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 02/10/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23810.000077/2020-01.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ITABIRITO. CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratado: Mateus Coelho Silva. CPF:
105.684.396-94. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 11 de novembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/10/2020 a 11/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel Delfino França Fonseca - Diretor Geral Pró-tempore - Contratante; Mateus Coelho
Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 02/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23393000421201635.
PREGÃO SISPP Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09320580000179. Contratado : MASTEC CARTUCHOS E
TONER DE MONTESCLAROS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e supressão de 25% do
quantitativo do contrato. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações em
vigor. Vigência: 11/10/2020 a 10/10/2021. Valor Total: R$12.609,26. Fonte: 8100000000 -
2020NE800011. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158378-26410-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Kevin Carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:35:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




